

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 5172

H

Unique Paper Code : 2312102402

Name of the Paper : Rise of the Modern West – II

Name of the Course : BACHELOR OF ARTS
(HONOURS COURSE)
HISTORY

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Analyse the ecological, demographic, economic and political dimensions of the 17th century crisis.

17वीं शताब्दी के संकट के पारिस्थितिक, जनसांख्यिकीय, आर्थिक और राजनीतिक आयामों का विश्लेषण कीजिए।

2. Assess the various layers of the English Revolution (1603-1688).

अंग्रेजी क्रांति (1603-1688) की विभिन्न परतों का आकलन कीजिए।

3. Was the Scientific Revolution a product of individual genius or the result of social, economic, political, intellectual and religious changes in 16th & 17th century Europe?

क्या वैज्ञानिक क्रांति व्यक्तिगत प्रतिभा अथवा 16वीं और 17वीं शताब्दी यूरोप में सामाजिक, आर्थिक, राजनीतिक, बौद्धिक और धार्मिक परिवर्तनों का परिणाम थी?

4. Discuss the main features of Mercantilism with reference to England or Holland.

इंग्लैंड या हॉलैंड के संदर्भ में वाणिज्यवाद की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

5. Evaluate the development of Mercantilism in 17th & 18th century France.

17वीं और 18वीं शताब्दी फ्रांस में वाणिज्यवाद के विकास का मूल्यांकन कीजिए।

6. Outline the nature & significance of political, social and economic ideas associated with Enlightenment.

प्रबुद्धवाद से जुड़े राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक विचारों की प्रकृति और महत्व की रूपरेखा तैयार कीजिए।

Discuss the factors responsible for the emergence of Britain as the first industrial nation.

ब्रिटेन के प्रथम औद्योगिक राष्ट्र के रूप में उभरने के लिए उत्तरदायी कारकों की चर्चा कीजिए।

8. What is Divergence Debate? Discuss its importance in understanding the nature of the Industrial Revolution.

विचलन या अपसरण विवाद (Divergence Debate) क्या है? औद्योगिक क्रांति की प्रकृति को समझने में इसके महत्व पर चर्चा कीजिए।